- 1 -

 中科研〔2017〕9 号

关于2017 年同等学力人员申请硕士学位
外国语水平及学科综合水平考试报名工作的通知

各研究生培养单位及有关人员：

根据国务院学位委员会办公室《关于做好 2017 年同等学力

人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试工

作的通知》（学位办﹝2017﹞1 号），结合中国中医科学院学位授

予要求，现将 2017 年同等学力人员申请硕士学位外国语及学科

综合水平考试报名工作有关事项通知如下：

一、外国语水平，临床医学、中医硕士专业学位学科综合水

平全国统一考试报名

（一）考生资格：已进入信息平台进行申请，采集相片、指

纹等基本信息并已通过我院资格审查的申请人。

（二）报名申请时间：2017 年 3 月 8 日～3 月 25 日。

 - 2 -

      网上缴费时间：截止 2017 年 4 月 7 日

（三）报名方式：登陆全国同等学力人员申请硕士学位管理

工作信息平台（简称信息平台）进行报名，由我院学位办公室审

核后，在线缴纳报名考试费。

（四）考试时间：

2017 年 5 月 21 日（星期日）上午 9:00～11:30 为外国语考试

时间；下午 14:30～17:30 为临床医学或中医硕士专业学位学科综

合水平考试时间。

（五）准考证领取：全国同等学力人员申请硕士学位管理工

作信息平台将于 5 月 15 日开通准考证下载功能。

二、我院组织的学科综合水平考试

（一）考生资格：已进入信息平台进行申请，采集相片、指

纹等基本信息并已通过我院申请学术学位资格审查的申请人。

（二）申请报名时间：2017 年 3 月 13 日～3 月 31 日。

缴费方式时间：截止时间 2017 年 4 月 14 日（具体缴费方式

请见附件 3）。

（三）报名方式：

1.报名时请提交一张两寸证件照片，100 元报名费（报名费

参照国家同等学力人员学科综合水平考试标准收取），并填写中

国中医科学院学科综合水平考试申请报名表，

2.报名地点：中国中医科学院大白楼 705、746 室

3.联系人：王乐、赵家有

4.电话：64089478，64089475

（四）准考证领取

 - 3 -

1.时间：4 月 25～28 日

2.地点：报名地点领取

3.考生请携带准考证、身份证入考场

（五）考试时间及地点：

1.时间：5 月 6 日（星期六）上午 8:30～11:30

2.地点：中国中医科学院院本部

（六）考试形式

1.闭卷考试，时间为 180 分钟。

2.题型为选择题（A、B、X 型）。

3.考试科目

中医综合水平考试由中医基础理论、中医诊断学、中药学、

方剂学、中医内科学五个部分组成；

中药综合水平考试由中医基础理论、中药学、中药化学、中

药药理学、中药制剂学五个部分组成；

中医卫生管理综合水平考试由中医基础理论、中医诊断学、

中药学、卫生管理学、中国医学史五个部分组成；

中医护理综合水平考试由中医基础理论、中医护理学、内科

护理学、外科护理学、护理心理学五个部分组成；

中医信息管理综合水平考试由中医基础理论、中医诊断学、

中医药信息学、流行病学与循证医学、数据库技术五个部分组成；

中医心理综合水平考试由中医基础理论、中医诊断学、中药

学、方剂学、中医心理学五个部分组成。

附件：

 - 4 -

1. 2017 年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学

科综合水平全国统一考试工作流程及要求

2. 中国中医科学院学科综合水平考试参考书目

3. 中国中医科学院学科综合水平考试报名及缴费须知

中国中医科学院研究生院

                                    2017 年 3 月  日

抄报：中国中医科学院领导

 - 5 -

附件 1：

2017 年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和

学科综合水平全国统一考试工作流程及要求

1. 有关学位授予单位，通过信息平台向社会发布本单位接

受同等学力人员申请硕士学位的学科专业信息，以及培养方案、
课程考试成绩有效期、同等学力全国统考成绩有效期等信息。

2. 申请人通过信息平台提出申请，提交个人基本信息及电
子照片。

3. 信息确认
申请人在拟申请硕士学位的学位授予单位规定的时间内到

学位授予单位进行现场确认：提交规定的书面材料（原件），采
集图像与指纹信息，签署《诚信承诺书》等，接受资格审查。

4. 资格审查
学位授予单位对申请人进行资格审查，将资格审查结果录入

信息平台。并将通过资格审查的申请人转入在册申请人信息库。
5. 同等学力全国统考考务管理流程及时间安排
①2 月 24 日前，省级考试主管部门通过信息平台设置本省

考试所在城市等信息，学位授予单位通过信息平台更新联系人信
息。

②3 月 1 日前，学位授予单位将所有拟参加 2017 年同等学力
全国统考的申请人个人特征信息（指纹、电子照片等）采集完毕。

③3 月 1 日至 25 日，在册申请人通过信息平台申请参加同等
学力全国统考，选择考试科目和考试地点。

④3 月 31 日前，学位授予单位审核申请人的报考资格。
⑤4 月 7 日前，通过学位授予单位报考资格审核的申请人在

线缴纳报名考试费。
⑥4 月 8 日至 14 日，省级考试主管部门登录信息平台编排考

场、考号，并将相关书面材料报送学位中心。
⑦5 月 15 日至 21 日，考生通过信息平台下载准考证。
⑧5 月 21 日，全国统考，考生通过指纹验证后入场考试。

 - 6 -

考生报名流程

3 1 -3 25

4 7

/
5 15 -5 21

5 21

未通过

3 31

/

 - 7 -

附件 2：

中国中医科学院学科综合水平考试参考书目

科目参考书 主编 出版社

中医基础理论 孙广仁
中国中医药出版社

(普通高等教育“十二五”国家级规划教材)

中医诊断学 朱文锋
中国中医药出版社

(普通高等教育“十二五”国家级规划教材)

中药学 高学敏
中国中医药出版社

(普通高等教育“十二五”国家级规划教材)

方剂学 邓中甲
中国中医药出版社

(普通高等教育“十一五”国家级规划教材)

中医内科学 周仲瑛
中国中医药出版社

(普通高等教育“十二五”国家级规划教材)

中药化学 匡海学
中国中医药出版社

(普通高等教育“十一五”国家级规划教材)

中药药理学
侯家玉

方泰惠

中国中医药出版社

(普通高等教育“十一五”国家级规划教材)

中药药剂学 张兆旺
中国中医药出版社

(普通高等教育“十一五”国家级规划教材)

卫生管理学 景  琳
中国中医药出版社

（普通高等教育“十一五”国家级规划教材）

中医护理学 孙秋华  人民卫生出版社

 - 8 -

孟繁洁 （卫生部 “十二五”规划教材）

内科护理学（下册） 姚景鹏
中国中医药出版社

（新世纪全国高等中医药院校规划教材）

外科护理学
张燕生

路  潜

中国中医药出版社

（新世纪全国高等中医药院校规划教材）

护理心理学
胡永年

郝玉芳

中国中医药出版社

（全国中医药行业高等教育“十二五”规划教材）

中国医学史 常存库
中国中医药出版社

（普通高等教育“十一五”国家级规划教材）

中医心理学基础理论
王克勤

杨秋莉
人民卫生出版社

实用中医信息学 秦玉龙 中国中医药出版社

临床流行病学与循证

医学
刘续宝 人民卫生出版社

数据库系统简明教程 赵立江 电子工业出版社

 - 9 -

附件 3：

中国中医科学院学科综合水平考试报名及缴费须知

一、根据财政部相关要求，启用新的收费系统《财政部非税收

入管理系统》，中国中医科学院学科综合水平考试报名费直接由该系

统上缴国库。

二、报名时请提交二寸证件照片一张，并填写中国中医科学院

学科综合水平考试申请报名表（含姓名、考试科目、手机号），中国

中医科学院研究生院财务室将按照上述内容逐一录入系统后，申请

人手机将会收到缴款码，请在收到缴款码一周内去银行办理缴款事

宜，超过一周则不能缴款，缴款成功后方能参加我院组织的综合水

平考试。（注：缴费成功后将不能申请退款事宜）

缴费事宜咨询电话：64089482（孙老师）

三、缴款支持银行：工商银行、农业银行、中国银行、建设银

行、交通银行、中信银行、兴业银行、招商银行、光大银行、华夏

银行、平安银行、邮储银行等 12 家银行，建议选择工商银行进行缴

费。

四、2017 年进行现场确认并提交二寸照片的学员请与学位办联

系，重新提交申请。

五、工行查询缴费机缴费流程：缴费-全国-缴费种类-财税缴费-

非税-收款机构(财政部)-缴费

 - 10 -

六、工行网上银行缴费流程

 - 11 -

中国中医科学院学科综合水平考试申请报名表

姓名 考试科目 缴费金额 手机号 备注